Parecianos, empero, conveniente consultar este asunto con Nuestro Consejo, y conocida su opinión conforme con Nuestro deseos en unanimidad de pareceres, *Nós para gloria de Dios omnipotente y honra del Doctor Angélico, para lustre e incremento de las ciencias y utilidad común de la societ-*

dad, usando de Nuestra suprema autoridad declaramos al Doctor Angelico, Santo Tomas, Patrono de las Universidades, Academias, Colegios y de todas las escuelas catolicas y como tal queremos que sea reconocido, aceptado y venerado, no queriendo con esto privar de sus honores á los demás patronos particulares que pudiesen tener las dichas Academias ó escuelas.

Dado en Roma, en San Pedro y con el Anillo del Pescador, el dia IV de Agosto de MDCCCLXXX. En el año tercero de Nuestro Pontificado.

## ARTÍCULO II

Motu proprio *latino* de Su Santidad, declarando á Santo Tomás de Aquino *Patrono Universal* de las Academias, Universidades y Colegios Católicos, según el Bol. Eccl. de Pamplona de 1880, pág. 287.

## DE SANCTO THOMA AQUINATE

PATRONO COELESTI STUDIORUM OPTIMORUM COOPTANDO

LEO PP. XIII

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

«Cum hoc sit et natura insitum et ab Ecclesia catholica comprobatum, ut a viris sanctitate praeclaris patricium, ab excellentibus autem perfectissimis in aliquo genere exempla ad imitandum homines exquirant; idcirco Ordines religiosi, non pauci lycea, coetus litterarum, Apostolice Sede approbante, jam olim magistrum ac patronum sibi sanctum Thomam Aquinatem esse voluerunt, qui doctrina et virtute, solis instar, semper eluxit. Nostris vero temporibus, aucto passim studio doctrinarum ejus, plurimi

exiterrunt, qui peterent, ut cunctis ille Lyceis, Academiis, et scholis gentium catholicarum, hujus Apostolicae Sedis auctoritate, patronus assignaretur. Hoc quidem optare se plures episcopi significarunt datis in id litteris cum singularibus tum communibus; hoc pariter studuerunt multarum Academiarum sodales et collegia doctorum supplice atque humili obsecratione deposceret. Quorum omnium incensas desiderio preces cum differe visum esset, ut productione temporis augerentur, idonea ad rem opportunitas accessit ab Encyclicis Litteris Nostris *De philosophia christiana ad mentem S. Thomas Aquinatis, Doctoris Angelici in scholis catholicis instauranda*, quas superiore auno hac ipsa die publicavimus.

Etenim Episcopi, Academiae, doctores decuriales Lyceorum atque ex omni terrarum regione cultores artium optimarum se Nobis dictas audientes et esse et futuros una pene voce et consentientibus animis testati sunt; imo velle se in tradendis philosophicis et theologicis disciplinis sancti Thomae vestigiis penitus insistere; sibi enim non secus ac Nobis, exploratum esse affirmant, in doctrinis Thomisticis examini quamdam inesse praestantiam, et ad sananda mala, quibus nostra premiatur aetas, vim virtutemque singularem. Nos igitur, qui diu multumque cupimus florere scholas disciplinarum universas tan excellenti magisterio in fidem et clientelam commendatas, quoniam tan clara et testata sunt communia omnium desideria, maturitatem advenisse censemus decernendi, ut Thomae Aquinatis immortale decus novae hujus accessio ne laudis cumuletur.

Hoc est autem caussarum, quibus permovemur, caput et summa: *eminere inter omnes sanctum Thomam*, quem in variis scientiarum studiis, *tamquam exemplar* catholicorum hominum intueantur. Et sanae praeclarum lumina animi et ingenii, quibus ad imitationem sui jure vocet alios, in eo sunt omnia: *doctrina uberrima, incorrupta, apte disposita; obsequium fidei et cum veritatis divinitus traditis mira consentaneum*.

INTEGRITAS VITAE CUM SPLENDORE VIRTUTUM MAXIMUM.

Doctrina quidem est tanta, ut sapientiam à veteribus defluentem, *maris instar*, omnem comprehendat. Quidquid est vere dictum aut prudenter disputatum a philosophis ethenicorum, ab Ecclesiae Patribus, et Doctoribus, a summis viris qui ante ipsum floruerunt, non modo ille penitus dignovit, sed auxit, perfect, digessit tam luculenta perspicuitate formarum, tam accurata disserendi ratione et tanta proprietate sermonis, ut *facilitatem vindicandi posteris reliquies, superandi potestatem admisere videatur*. Atque illud est permagnum, quod ejus doctrina cum instructa sit atque parata principiis latissime patentibus, non ad unius dumtaxat, sed ad omnium temporum necessitates est apta, et ad perniciens errores perpetue vice renascentes maxime accommodata. Eadem vero, sua se vi et ratione confirmans, invicta consistit, atque adversarios terret vehe-menter.

Neque minoris aestimanda, christianorum praesertim hominum iudicio, rationis et fidei perfecta convenientia.

Evidenter enim sanctus Doctor demonstrat, quae ex rerum genere naturalium vera sunt ab iis dissidere non posse, quea, Deo auctore, creduntur; quamobrem sequi et collere fidem christianam, non esse humilem et minime generosam rationis servitutem, sed nobile obsequium, quo mens ipsa juvatur et ad sublimiora eruditur; denique intelligentiam et fidem a Deo ambas proficiunt, non simulatum secum exercendarum caussa, sed ut sese amicitiae vinculo colligatae mutuis officiis tueantur.—Cujus convenientiae mirabilisque concordiae cunctis beati Thomae scriptis expressa imago perspectitur. In iis enim excellit atque eminet modo intelligentia, quae quod vult, fide praecunte, consequitur in pervestigatione naturae; modo fides, quae rationis ope illustratur ac defenditur, sic tamen, ut suam quaque inviolate teneat et vim et dignitatem; atque ubi res postulat, ambae quasi foedere ictu ad utriusque

inimicos debellandos conjunguntur. Ac si magnopere semper interfuit, firmam rationis et fidei manere concordiam, multo magis post saeculum XVI interesse existimandum est; quoniam per id tempus spargi semina, caeperunt finem et modum transeuntes libertatis, quae facit ut humana ratio divinam autoritatem aperte repudiet, armisque à philosophia quae sitis religiosas veritates pervellat atque oppugnet.

Postremo Angelicus Doctor non est magis doctrina, quam *virtus et sanctitate magnus*. Est autem *virtus* ad perclitas ingenii vires adipiscendamque doctrinam *præparatio optima; quam qui negligunt, solidam fructuosamque sapientiam falso se consecuturos putant, propterea quod in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitat in corpore subditu peccatis.* Ista vero comparatio animi, quae ab indole virtutis proficiuntur, in Thoma Aquinate extitit non modo excellens atque praestans, sed plane digna, quae aspeccabilis signo divinitus consignaretur. Etenim cum maximam voluppati ille cerebrum victor evassisset, hoc veluti praemotor fortitudinis tulit a Deo pudicissimum adolescens, ut lumbos sibi arcum in modum constringi, atque una libidinis face extingui sentiret. Quo facto, perinde vivit, ac esse ab omni corporis contagione sejunctus, cum ipsis angelicis spiritibus non minus innocentia, quam in genio comparandus.

His de caassis *dignum* prorsus Angelicum Doctorem judicamus, qui praestet tutelaris studiorum cooptetur. Quod cum libenter facimus, tum illa Nos consideratio mouet, futurum ut patrocinium hominis maximi et sanctissimi multum valeat ad philosophicas theologicasque disciplinas, summa cum utilitate reipublicae, *instaurandas*. Nam, ubi se scholae catholicae in disciplinam et clientelam Doctoris Angelici tradiderint, facile florebit sapientia veri nominis, firmiss hausta principis, ratione, atque ordine explicata. Et *probitate doctrinarum probitas* gignetur *vite* cum privatae tum publicae: probe vivendi consuetudi-

nem salus populorum, ordo, peccata tranquilitas consequentur.

*Qui in scientia rerum sacrarum elaborant, tam acriter hoc tempore lacescant, ex voluminibus Sancti Thomae habituri sunt, quo fundamenta fidei christianaee ample demonstrent, quo veritates supernaturales persuadeant, quo nefarios hostium impetus a religione sanctissima propulsent. Eaque ex re humanae disciplinae omnes non impediri aut tardari cursus suos, sed incitari augerique sentient, ratio vero in gratiam eum fide, sublatibus dissidiorum caussis, redibit, eamque in indagatione veri sequetur ducen. Demum quotquot sunt homines discendi cupidi, tanti magistri exemplis preeceptique conformati, comparare sese integritate morum assuescent; nec eam rerum scientiam consectabuntur, quae a charitate sejuncta inflat animos et de via deflectit, sed eam quae sicut a Patre luminum et scientiarum Domino exordia caput, sic ad eum recta perducit.*

Placuit autem hac super re sacri etiam Consilii legitimis ritibus cognoscendis perrogare sententiam, quam cum persperximus, dissentiente nemine, votis nostris plane congrue. Nos ad gloriam omnipotentis Dei et honorem Doctoris Angelic ad incrementa scientiarum, et communem societatis humanae utilitatem, sanctum Thomam Doctorem Angelicum supremam auctoritatem Nostra PATRONUM declaramus Universitatum, studiorum, Academiarum, Lyceorum, scholarum catholicae, atque uti talem ab omnibus haberi, coli, atque observari volumus; ita, tamen ut sancti coelitus quos jam Academiae aut Lycea sibi forte patronos singulares delegerint, suus honor suusque gradus etiam in posterum permanere intelligatur.